Как видим, к формальным знакам Фонсека относит не только понятия, но любые формы (*species impressae*), напечатленные в познавательных способностях любого уровня: в чувственном органе, в памяти, в воображении; короче говоря, любые внутренние, внутридушевные формальные образования. Напротив, к инстру-

nem signi, quam dialectici tradunt, signum proprie non est, nisi medium cognitum: nam signum dicitur, quod praeter speciem quam ingerit sensibus, aliquid aliud facit in cognitionem venire, quae data est de signo sensibili, et cum proportione applicari (238 a) potest ad intelligibile, et in ea supponitur, signum prius seipsum cognoscendum offerre, et per illud transitum fieri in alterius rei cognitionem, quod est esse medium cognitum. Tamen, quia omne id, quod aliud repraesentat, aliquot modo induit rationem signi, quia repraesentare et significare fere idem sunt, ideo species intelligibilis, sicut repraesentat id cuius est species, ita significant illud, et consequenter, illius signum dici potest. Et secundum hoc loquendi modum species intelligibilis dicitur signum incognitum...».

¹ *Petrus Fonseca*, *Institutiones dialecticae*, lib. I, c. VIII, p. 17: «Signa formalia sunt similitudines, seu species quaedam rerum significatarum in potentiis cognoscentibus consignatae, quibus res significatae percipiuntur. Huius generis est similitudo, quam mons obiectus imprimi in oculis; item ea, quam amicus absens in memoria amici reliquit; item ea, quam quis de re, quam nunquam vidit, effingit. Dicuntur autem formalia signa, quia formant, et quasi figurant potentiam cogniscentem».

² *Ibid.*: «Signa instrumentalia sunt ea, quae potentiis cogniscentibus obiecta, in alterius rei cognitionem ducunt. Huius generis est vestigium animalis in pulvere impressum, fumus, statua, et alia huiusmodi».

ментальным знакам он причисляет все те знаки, которые являются внешними для познающего субъекта. Различие между этими двумя видами знаков простирается, однако, дальше их «местоположения» и затрагивает характер репрезентации, осуществляемой через их посредство: «Отсюда ты увидишь очевиднейшее различие между этими знаками и названными выше: в самом деле, те [формальные знаки] не обязательно должны нами восприниматься, чтобы через их восприятие мы приходили к познанию обозначенной вещи; эти же [инструментальные знаки] никогда не приводят к познанию некоторой вещи, если не воспринимаются [сами]. Они различаются также формальной сущностью, ибо те, первые, не столь привычно именуется знаками и не вполне в собственном смысле называются репрезентирующими; эти же, вторые, — в высшей степени»¹.